علاوه بر این ثبات سیاسی، مذهبی به همراه ثروتی که پادشاهان قطب
شاهی داشتند4بستری مناسب برای حمایت از و رشد هنر و فرهنگ به

وجود آید. به ویژه دوران حکومت سلطان محمدقلی )988 -1020 ه. ق/
1580-1611 م.( و سلطان محمد قطب شاه )1020 -1034 ه.ق/ 1611-

1625 م.( را از نظر فرهنگي نیـز می توان دوره طلایي رشد و شک وفایي
فرهنگي در قلمرو و حکومت آن ها به ویژه در شـهر حیدرآباد دانست

)صادقی علوی، 1387: 161(.

ابراهیم دوم )957 - 988 از دوران سلطان نقاشی نزد قطب شاهیان
ق/ 1550 - 1580 م.( آغاز شد و به نظر می رسد شکوه خود را مدیون
Canby,( جمع هنرمندانی از هند، ایران، بخارا و احتمالًا عثمانی است

.)1998: 156

مطالعات نشان می دهد گلکنده در زمان قطب شاهی یک مرکز پویا
از تولید نسخه های خطی الهام گرفته از شیراز بود؛ که حداقل سه نمونه
شاخص از آن می توان سه نمونه نسخه اصلی گلکنده یعنی سندباد نامه
)حدود 983 ه. ق/ 1575 م.( دیوان محمدقلی )988 - 1021 ه.ق/ 1580
-1612 م.( فالنامه حدود )1019 - 1039 ه. ق/ 1610 -1630 م.( اشاره
کرد )Overton, 2016: 121(. حمایت گسترده قطب شاهیان از نخبگان
باعث شده بود هنرمندان زیادی به دربار ایشان مهاجرت کنند به همین

تعامل ویژگی های بومی نگارگری دکن با نگارگری ایرانی
در نسخه فالنامه گلکنده/ خلیلی

آنچه در گلکنده به عنوان یک کانون مرکزی برای
نقاشی قطب شاهی انجام می شود گرایش زیاد به نقاشی اوایل دوره صفوی
بود، زمانی که خلوص رنگ آمیزی مکتب تیموری را در خود نگه داشته
بود )Gray, 1938: 75(. درواقع آنچه از نگارگری ایران به گلکنده
رسید وام گیری از نقاشی قرن پانزدهم ترکمانان، نقاشی دربار صفوی
Canby,( حدود 967 ه.ق/ 1560 میلادی و سنت نقاشی هرات پسین بود

.)1998: 156

این زمانی ازنظر نیست. بی بهره تأثیر این از نیز گلکنده فالنامه
)978 - 1038 ه.ق/1571 کبیر شاه عباس فرمانروایی با مقارن فالنامه
-1629 م.( یعنی مکتب اصفهان در ایران بود. لیکن باوجوداین ازنظر
سبک شناسی به مکتب تبریز و قزوین بیشتر نزدیک است.

هرچند بعید است که نگاره فالنامه گلکنده از
معراج سلطان محمد تأثیر مستقیم گرفته باشد اما از این بابت که کار
سلطان محمد ازنظر زمانی بر همه نسخه ها فالنامه ها تقدم زمانی دارد و

تصویر 1. فتح خیبر، فالنامه گلکنده، )حدود 1019 - 1039 ه.ق/ 1610 -1630 م.(،
.)Parikh, 2020: 228( :مجموعه ناصر خلیلی. منبع

تصویر 2. فتح خیبر، فالنامه پراکنده، قزوین، )نیمه 957 ه.ق/ 1550 اوایل 1070
)Farhad, 2009: 121( :کتابخانه چستر بیتی، دوبلین. منبع ،).ه.ق/ 1660 م

)تصویر6( ساختار ترکیب بندی به سه سطح افقی تقسیم می شود. در
پلان جلو تصویرنمایی از سبزهزار و با حضور حیوانات، در پلان وسط
پیکره ها، درخت و ققنوس و در پلان آخر که کوچک ترین بخش تصویر
را شامل می شود کوه ها و ابرهای پیچان و چند پرنده در حال پرواز تصویر

تصویر 5. معراج پیامبر )ص(، فالنامه پراکنده، قزوین.
)نیمه 957 ه.ق/ 1550 اوایل 1070 ه.ق/ 1660 م.(،

)Farhad, 2009: 119( :موزه سکلر. منبع

تصویر 3. معراج پیامبر )ص(، فالنامه گلکنده. )حدود
1039 - 1019 ه.ق/ 1630 -1610 م.(، مجموعه خصوصی

)Url 4( :ناصر خلیلی. منبع

تصویر 4. معراج پیامبر )ص(، خمسه تهماسبی، تبریز
)49 - 946 ه.ق/ 1542- 1539 م.(، منسوب به سلطان محمد.

کتابخانه بریتانیا، لندن. منبع: )آژند، 1384: 131(

البته به این معنی نیست
که نقاشی سنتی هند را تزئین دور بدانیم به ویژه استفاده فراوان از رنگ

تصویر 7. پنهان شدن پیامبر )ص( و ابوبکر در غار، فالنامه گلکنده، )حدود
)Url 6( :مجموعه ناصر خلیلی. منبع ،).1039 - 1019 ه.ق/ 1630 -1610 م

تصویر 6. حضرت سلیمان و بلقیس، فالنامه گلکنده، )حدود
)Url 5( :مجموعه ناصر خلیلی. منبع ،).1039- 1019 ه. ق/ 1630 -1610 م

فالنامه گلکنده نیز بااینکه بیش از نیم قرن پس از فالنامه های مهم
ایرانی ساخته شده است به وضوح از نگارگری ایران دوران صفوی به ویژه
مکتب قزوین و تبریز وام گیری کرده است و از بسیاری جهات چه بصری
باوجوداین است. فالنامه های صفوی از متأثر بسیار و چه ساختاری،
نگارگری این نسخه کاملًا ویژگی های سبک بومی دکن را هم در خود

تصویر 8 . اصحاب کهف فالنامه پراکنده، قزوین، )نیمه 957 ه. ق/ 1550 اوایل
)Farhad, 2009: 161( :موزه متروپولیتن. منبع ،).1070 ه.ق/ 1660 م

تصویر 9. اسکندر و درویش مستجاب الدعوه، فالنامه گلکنده، )حدود 1039
)Url 7( :مجموعه ناصر خلیلی. منبع ،).1019 ه.ق/ 1630-1610 م -